Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 15ª Sessão Ordinária, de 18/06/2024

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro do Profeta Isaías – Capítulo 48 – versículos 17-19

“Isto diz o Senhor, o teu libertador, o Santo de Israel: Eu, o Senhor teu Deus, te ensino

coisas úteis, te conduzo pelo caminho em que andas. Ah, se tivesses observado os meus

mandamentos! Tua paz teria sido como um rio e tua justiça como as ondas do mar; tua

descendência seria como a areia do mar e os filhos do teu ventre como os grãos de areia;

este nome não teria desaparecido nem teria sido cancelado de minha presença.”

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

- Votação da Ata da 14ª Sessão Ordinária de 11/06/2024

• O Sr. Presidente comunica que visto a apreciação, na Ordem do Dia, do Projeto

de lei nº 028/24 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para elaboração da

lei orçamentária para o exercício financeiro de 2025, e dá outras providências, a

partir desse momento o Expediente será reduzido a 30 (trinta) minutos, em

conformidade com o Art. 265 do Regimento Interno.

- Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício SEGOV nº 492/24 – Recebe Requerimento nºs 209/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a drenagem informada no Protocolo nº 4551/2023,

que dá resposta ao Requerimento nº 050/2023, que solicita informações sobre enchente

na Rodovia Laércio José Gothardo.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

2. Ofício SEGOV nº 493/24 – Responde Requerimento nºs 216/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a Indicação 031/2023, referente à iluminação em

toda Rua Hermelinda Lanna. NF.

3. Ofício SEGOV nº 494/24 – Responde Requerimento nºs 212/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a indicação 281/2023, referente à implantação de

área reservada como “Memorial das Cinzas” no Cemitério Municipal.

4. Ofício SEGOV nº 495/24 – Responde Requerimento nºs 204/24 – Ver. Ana Paula

Espina – solicita informações sobre a possibilidade da construção de um abrigo de

ônibus com capacidade para 80 crianças, em frente o Condomínio Jaguariúna II.

5. Ofício SEGOV nº 496/24 – Responde Requerimento nºs 218/24 – Ver. Wanderley

Teodoro Filho – solicita informações sobre reparo na camada asfaltida do Bairro

Estância das Flores.

6. Ofício SEGOV nº 503/24 – Responde Requerimento nº 203/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a quadra de futebol da Nova Jaguariúna, próximo

ao Colégio Objetivo.

7. Ofício SEGOV nº 504/24 – Responde Requerimento nº 207/24 – Ver. Wilian Barbosa

do Morrinho – solicita informações sobre quais as providências imediatas a serem

tomadas no despejo de lixo e entulhos, que existe na rua de terra que liga o bairro Jardim

Primavera ao bairro Terras da Capela de Santo Antonio.

8. Ofício SEGOV nº 510/24 – Responde Requerimento nº 217/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre Indicação 148/2023, referente à reciclagem de

curso de primeiros socorros disponibilizados pelo corpo de bombeiros, para motoristas

de ambulância. INF.

9. Ofício SEGOV nº 513/24 – Responde Requerimento nº 210/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre Processo Administrativo, em resposta ao

Requerimento 016/2023, que solicita informações sobre a revitalização de Praças da

Zona Urbana do Município de Jaguariúna.

10. Ofício SEGOV nº 514/24 – Responde Requerimento nºs 206/24 – Ver. Ana Paula

Espina – solicita informações sobre o motivo, mesmo diante das investigações, a

empresa MOVA continua realizando contratações, entre outras questões.

11.  Ofício SEGOV nº 515/24 – Responde Requerimento nº 214/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a Indicação 241/2023, referente ao Torneio e/ou

Campeonato de Truco Municipal.

12. Ofício SEGOV nº 516/24 – Responde Requerimento nº 213/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio – solicita informações sobre a Indicação 268/2023, referente ao Programa

Recomeço. INF.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

13. Ofício SEGOV nº 517/24 – Responde Requerimento nºs 208/24 – Ver. Ana Paula

Espina – solicita encaminhamento de cópia de todos os eventos realizados na Fazenda

da Barra, entre os dias 20 a 26/04, com respectivos valores cobrados/recebidos.

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1. Requerimento nº 243/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal

informações que especifica, sobre a contratação da Fundação Vanzolini.

2. Requerimento nº 244/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal o envio

de informações que especifica, sobre o plantão do DAE, no último doming ,17 de junho.

3. Requerimento nº 245/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto na Rua Pires, altura do nº 176, Br. João Aldo Nassif.

4. Requerimento nº 246/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre as viagens fora do país, do Prefeito Marcio Gustavo Bernardes

Reis.

5. Requerimento nº 247/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre controle de velocidade de veículos na Rua Horácio Carraro,

altura do nº 419, Jd. Europa.

6. Requerimento nº 248/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto na Rua Maria Ângela, altura do nº 184, Br. Berlim.

7. Requerimento nº 249/24 do Sr. Francisco de Souza Campos solicita ao Executivo

Municipal informações sobre retorno com relação a Indicação 035/24, que solicitou para

que fosse feito reparo no buraco da Rua Cordeirópolis, Br. Águas do Jaguari.

8. Requerimento nº 250/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto em toda a extensão da Avenida Milton Fortunato, Br.

Colina do Castelo.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

Indicações:

1. Indicação nº 118/24 do Sr. José Muniz solicita ao Executivo Municipal rebaixamento no

canteiro central da Avenida Vicenzo Grangueli, defronte ao nº 295, Br. João Aldo Nassif.

2. Indicação nº 119/24 do Sr. Francisco de Souza Campos solicita ao Executivo Municipal

troca de lâmpada do poste situado na Rua Candinho Antonio Venturini, próximo ao nº 154,

Jd. Pinheiros.

3. Indicação nº 120/24 do Sr. Francisco de Souza Campos solicita ao Executivo Municipal

melhora na iluminação do ponto de ônibus localizado na Avenida Prefeito Laercio José

Gothardo, próximo à escada que dá acesso à Rua Alfredo Engler, centro.

Moção:

1. Moção nº 049/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva de Pesar pelo passamento do sr. Nelson

Pelisão, em 14/06/24.

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 243/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal

informações, que especifica, sobre a contratação da Fundação Vanzolini.

2. Requerimento nº 244/24 da Sra. Ana Paula Espina solicita ao Executivo Municipal o envio

de informações, que especifica, sobre o plantão do DAE, no último domingo ,17 de junho.

3. Requerimento nº 245/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto na Rua Pires, altura do nº 176, Br. João Aldo Nassif.

4. Requerimento nº 246/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre as viagens fora do país do Prefeito Marcio Gustavo Bernardes

Reis.

5. Requerimento nº 247/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre controle de velocidade de veículos na Rua Horácio Carraro,

altura do nº 419, Jd. Europa.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

6. Requerimento nº 248/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto na Rua Maria Ângela, altura do nº 184, Br. Berlim.

7. Requerimento nº 249/24 do Sr. Francisco de Souza Campos solicita ao Executivo

Municipal informações sobre retorno com relação a Indicação 035/24, que solicitou para

que fosse feito reparo no buraco da Rua Cordeirópolis, Br. Águas do Jaguari.

8. Requerimento nº 250/24 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicita ao Executivo

Municipal informações sobre asfalto em toda a extensão da Avenida Milton Fortunato, Br.

Colina do Castelo.

9. Moção nº 049/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva de Pesar pelo passamento do sr. Nelson

Pelisão, em 14/06/24.

IV – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas Livres:

................................................................................................................................................
Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

◼ Em Primeira Discussão

1. Projeto de Lei nº 028/24 – Executivo Municipal - Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias

para elaboração da lei orçamentária para o exercício financeiro de 2025, e dá outras

providências. (Quorum de deliberação: maioria absoluta Art.50 - R.I.).

O Projeto de Lei nº 028/24 recebeu Parecer favorável da Comissão Permanente de

Orçamento, Finanças e Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 060/24,

dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

2. Projeto de Lei Complementar nº 009/24 – Mesa Diretora – Substitui os Anexos II, V, VI

e VII da Lei Complementar nº 383, de 25 de maio de 2023, que dispõe sobre a Estrutura

Administrativa da Câmara Municipal de Jaguariúna/SP e dá outras providências, para criar

o cargo de Assessor Parlamentar Substituto e dá outras providências. (Quorum de deliberação:

maioria absoluta Art.50 - R.I.).

O Projeto de Lei Complementar nº 009/24 recebeu Parecer favorável das Comissões

Permanentes de Constituição, Justiça e Redação e de Orçamento, Finanças e

Contabilidade, o qual está anexado ao Processo 086/24, dispensando assim, sua leitura.

................................................................................................................................................
Em Discussão: (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, comunicando a todos que a Câmara Municipal estará em

Recesso Parlamentar no período de 1º a 31 de julho de 2024, conforme preceitua o Art.

133 do R.I; e convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 06 de agosto de 2024,

terça-feira, com início determinado para as 18h30min.
Secretaria da Câmara Municipal, 18 de junho de 2024.

Creusa Apda. Gomes -   Dir.Geral